UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
SETOR DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS

CAMPUS CEDETEG, GUARAPUAVA, PR

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA

EDITAL nº 39/2023 - PPGA/UNICENTRO

RESULTADO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CURSAR DISCIPLINAS OFERTADAS
NO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2023, NA CONDIÇÃO DE ALUNO NÃO REGULAR, NO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM AGRONOMIA , ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO EM PRODUÇÃO VEGETAL.

A Coordenação  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Agronomia  (PPGA)  da  Universidade
Estadual do Centro-Oeste, no uso de suas atribuições e considerando o contido nos  Editais nº 32 e
36/2023,  torna  público  o  resultado  do  processo  de  seleção  de  candidatos  para  cursar  disciplinas
ofertadas  pelo  Curso  de  Pós-Graduação  em  Agronomia  no  primeiro  semestre  de  2023,  nível  de
Mestrado e Doutorado, na condição de aluno não regular.

A relação dos candidatos selecionados está apresentada por disciplina, conforme segue:

Disciplina/Professor Candidato(s) selecionado(s)
Ação Fisiológica de Reguladores Vegetais

Prof. Dr. João Domingues Rodrigues
Profa. Dra. Elizabeth Orika Ono

Nei Antonio Kukla
Geisson Cruz Souza

Disciplina/Professor Candidato(s) selecionado(s)

Análise de Alimentos por Métodos
Químicos e Biológicos

Prof. Dr. Mikael Neumann

Cristhian de Siqueira
Flávia Suelen Nardo Piemontez de Oliveira

Paulo Victor Pinheiro Cesar
Renan Guilherme Mota

Disciplina/Professor Candidato(s) selecionado(s)
Matologia

Prof. Cleber Daniel de Goes Maciel
 João Pedro Oltman Kubiaki

Marcia Souza de Lima

Disciplina/Professor Candidato(s) selecionado(s)
Manejo de Leguminosas de Verão

Prof.  Dr. Jackson Kawakami
Lucas Waigner Losso

Disciplina/Professor Candidato(s) selecionado(s)
Manejo Integrado de Doenças de Plantas
Profª Dra. Cacilda Marcia Duarte Rios Faria

 Douglas Bortuli
 João Pedro Oltman Kubiaki

Disciplina/Professor Candidato(s) selecionado(s)
Nutrição Mineral de Plantas

Prof. Dr. Fabrício Willian de Ávila
 Daniel Pontarolo
Douglas Bortuli

Geisson Cruz Souza
Marcos Vinícius de Carvalho Wolf

Disciplina/Professor Candidato(s) selecionado(s)
Produção e Tecnologia de Sementes

Prof. Dr. Marcelo Cruz Mendes
 Marcia Souza de Lima

Sabrina de Fátima Nunes Oliveira

Disciplina/Professor Candidato(s) selecionado(s)
Tópicos Especiais em Controle Biológico de

Doenças de Plantas
Profº. Drª. Cacilda Marcia Duarte Rios Faria

Profa. Dra. Renata Moccellin

  Marcos Vinícius de Carvalho Wolf

Disciplina/Professor Candidato(s) selecionado(s)
Tópicos Especiais em Ecologia Numérica

Prof. Dr. Luciano Farinha Watzlawick
Dr. Joelmir Augustinho Mazon

 Darlisson Peixoto da Silva

Os candidatos devem confirmar a matrícula, por e-mail,  endereço:
 secretaria.ppga@gmail.com até o dia 7 de agosto de 2023, e comparecer as aulas conforme o
quadro de horário das disciplinas.

PUBLIQUE-SE.
Guarapuava, em 3 de agosto de 2023.

Prof. Dr. Renato Vasconcelos Botelho
Coordenador do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu

em Agronomia  PPGA/UNICENTRO
Port. 731/2023-GR/UNICENTRO

mailto:secretaria.ppga@gmail.com